дело № 5-130-02-405/2024
                                                                                         УИД 26MS 0006-01-2024-000546-23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 апреля 2024 года                                                                       с. Дивное, пер. Почтовый, 14

Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Цанаева П* В*, *,

УСТАНОВИЛ:

Цанаев П.В., лишенный права управления транспортными средствами, 27 февраля 2024 года, в 14 часов 54 минуты, в с. Дивном, по ул. Кашубы, 40, Апанасенковского района, Ставропольского края, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством марки *,  с государственным регистрационным номером *.
В судебное заседание Цанаев П.В. не явился, надлежащим образом извещенный о дате, месте и времени рассмотрения дела. В материалах дела имеется заявление Цанаева П.В., в котором он просит рассмотреть данное дело без его участия, с нарушением согласен, просит суд строго не наказывать.
При указанных обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в отсутствие Цанаева П.В..
Мировой судья, исследовав материалы дела, обозрев видеозапись, приходит к следующему.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа - и на прицеп (кроме прицепов к мопедам).
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 223 Усть-Лабинского района Краснодарского края от 16 июня 2021 года Цанаев П.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.    Данное постановление вступило в законную силу 15 июля 2021 года.
Согласно информации из ОГИБДД ОМВД России «Апанасенковский» от 27 февраля 2024 года, бланк водительского удостоверения изъят у Цанаева П.В. 19 января 2024 года, в связи с чем, срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с указанной даты.
Таким образом, Цанаев П.В. является лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Виновность Цанаева П.В. в совершении административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 27 февраля 2024 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 27 февраля 2024 года, протоколом о задержании транспортного средства от 27 февраля 2024 года, протоколом о доставлении Цанаева П.В. в ОМВД России «Апанасенковский» от 27 февраля 2024 года, протоколом об административном задержании от 27 февраля 2024 года, копией постановления мирового судьи судебного участка № 223 Усть-Лабинского района Краснодарского края от 16 июня 2021 года, информацией из ОМВД России по «Апанасенковскому району», видеозаписью.
Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, проверив их допустимость, достоверность,  суд  приходит к выводу о том, что их совокупность достаточна для вывода о виновности Цанаева П.В. в совершенном административном правонарушении и  квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении Цанаеву П.В. наказания, суд учитывает характер и степень опасности совершенного им административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области дорожного движения, его личность.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является признание Цанаевым П.В. вины в совершении административного правонарушения.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств суд по делу не установил.
С учетом изложенного, характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, суд считает необходимым назначить Цанаеву П.В. наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - в виде обязательных работ, поскольку он не лишен возможности трудиться, не имеет ограничений по состоянию здоровья и считает, что данный вид наказания в полной мере отвечает цели наказания, и способен исправить Цанаева П.В..
Руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
  ПОСТАНОВИЛ:

           Признать Цанаева П*В* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
 	Разъяснить Цанаеву П.В. положения ч. 1, 2 ст. 3.13 КоАП РФ о том, что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Обязательные работы устанавливаются на срок от двадцати до двухсот часов и отбываются не более четырех часов в день.
 	В соответствии с ч.12 ст. 32.13 КоАП РФ, в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
         Копию мотивированного постановления направить Цанаеву П.В., в ОГИБДД отдела МВД России «Апанасенковский».
Настоящее постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления.

Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:
Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А.